modernos en historia del arte la consideran, en cambio, como una obra del siglo XIII de escuela local» (51).

La zona de Quintiliolo constituía, por otra parte, el punto estratégico más importante de la ciudad y como la llave de la misma por el norte. Por eso en la historia de Tívoli, ciudad autónoma, se nos habla con frecuencia de ásperas batallas libradas *in Monte Tiburtino* (52). Así fue, sin duda, como se atribuyó a la Virgen de Quintiliolo una protección especial sobre la ciudad, yendo constantemente en aumento la veneración de los fieles hacia ella (53).

El 28 de abril de 1465 ó 1471 ó, en todo caso, durante el pontificado de Paulo II (1464-1471), fue consagrado un santuario a la Virgen de Quintiliolo (54). En la visita pastoral del 7 de junio de 1679 se hace ya mención del solemne traslado procesional de la imagen desde su santuario a la catedral (55). Ottavio da Alatri alude a la posibilidad de que esta procesión comenzara a raíz de la construcción (1640) o dedicación solemne (1669) de la nueva basílica catedral. Lo que no puede negarse es la importancia que había adquirido la Madonna de Quintiliolo en Tívoli y la devoción que le tenía toda la ciudad. La situación del santuario a finales del siglo XVII y principios del XVIII podemos deducirla de las actas de una visita pastoral:

Visitatio Ecclesiae B. Mariae Virginis de Quintiliolo

Se contulit ad hanc Ecclesiam, fere per milliare a Civitate Tiburis distans, quae est consecrata, et ad cuius custodiam extat Eremita qui ad praesens est Fr. Petrus de Blanchis Venetus.

De altari maiori. Visitavit altare maius de omnibus sufficienter provisum, et est dicatum B. Mariae Virgini cuius pia et antiqua Imago est populi devotione celebris, et quotannis solemnni processione DD. Can. Cathedralis, Magistratu, Regularibus et Confraternitatibus accendentibus ab hac ecclesia ad Cathedralem cum ingenti populi comitatu defertur, ex pia contributione hominum Societatis Artis Agrariae in hac ecclesia erectae, ex cuius devotione mense Augusti quotidie in hoc altari celebratur non sine frequenti civium accesu. Prior ad praesens est D. Thomas Herius, per quem mandavit exhiberi Libri Sindicationum D. Can.co Bellhomo, et reddi coram eo rationem suae administrationis, ac per eundem D. Canonicum compelli antecessores officiales ut pariter rationem dati et accepti reddant.

(51) Ibidem, pp. 92-94.

(52) Ibidem, p. 88.

(53) Ibidem, p. 90.

(54) Ibidem, p. 95.

(55) Ibidem, p. 104-105.

Extat in hoc altari beneficium simplex sub titulo Abbatiae cuius Rector est D. Abbas Joseph Barbus, cuius annuus redditus consistit ex fructibus, qui quotannis ex duobus olivetis percipiuntur. Nullum habet onus praeter quam illud missarum trium in die consecrationis ecclesiae celebrandarum ex decreto visitationis anni 1681, cui oneri fuit usque in praesentem diem satisfactum.